mea sicut incensum in conspectu tuo, Domine (Psal. CXL). Quandoque exaltationis, ut ibi: *Quæ est ista, quæ ascendit sicut virgula sumi ex aromatibus per desertum (Cant. III)*. Christus autem resurgens multum exaltatus est majestate, potestate, cognitione. De majestate legitur: *Propter quod exaltavit illum Deus, et dedit illi nomen quod est super omne nomen (Phil. II)*; de potestate ipse testatus est: *Data est mihi omnis potestas in cælo, et in terra, et in mari (Matth. XXVIII)*; de cognitione etiam ipse prædixit: *Vos eritis mihi testes in omni Judæa et Samaria, et usque ad ultimum terræ (Act. I)*. Habuit autem Christus resurgens thuribulum aureum in manu sua. Per aurum sapientia significatur. Est ergo caro Christi thuribulum aureum, in quo omnes thesauri sapientiæ et scientiæ sunt absconditi (Colos. II). Hæc est urna aurea, manna plena (Hebr. IX), quæ dum pateretur, erat in manibus lanistarum, juxta illud: *Terra data est in manibus impii (Job IX)*. Cum autem resloruit, reposita est in manu Mediatoris. Superest ut, quod prædiximus, sacerdoti assignemus, et tunc determinate dici potest: *Stetit angelus Domini, juxta aram templi*. Nam et sacerdos est angelus, unde in Malachia: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et ex ore ejus requirunt sapientiam. Angelus enim Domini exercituum est (Mal. II)*.

Sane in hoc capitulo tria considerantur: Officium illud sacerdotis, quod est: *Introire ad altare Dei*, et duplex causa intrandi. Prima est, ut thuribulum aureum ferat in manu sua, id est corpus Domini verbo consecratum manibus tractet, ministerio dispenset. Secunda est, ut multiplici orationum intercessione divinam gratia populo mitiget indignationem. Quod ut elucescat, alius ordiendum est de triplici sacerdotum officio, et unumquodque singulis exprimat capitulis. Est enim pastor, est et judex, est et intercessor, pastor in Ecclesia, judex in cathedra, intercessor in missa. Pastor, ut sane erudiat, judex ut juste definiat, intercessor, ut pie subveniat. Singula quoque latius prosequamur. De primo sic: *Deambulavit angelus Domini circa atria templi, habens virgas in manu sua, et data sunt ei pascua multa*; de secundo sic: *Sedit angelus Domini super cathedram templi, habens calicem aureum in manu sua, et data sunt ei pocula multa*; de tertio sic: *Stetit angelus juxta aram templi, habens thuribulum aureum in manu sua, et data sunt ei incensa multa*. Sane pastoris est deambulare, juxta illud: *Elegi vos, ut eatis, et fructum afferatis (Joan. XV)*. Quatuor fuerunt atria templi: primum sacerdotum, secundum virorum, tertium mulierum, quartum immundorum, juxta hunc modum quatuor sunt genera ovium sub pastore, oves infirmæ, oves contractæ, oves erroneæ, oves robustæ, secundum illud Ezechielis: *Quod infirmum est, non sanastis; quod confractum est, non solidastis; quod erroneum, non revocastis; quod robustum, confirmastis (Ezech. XXXIV)*. Infirma ovis est, quæ ad tempus credit, et in tempore tentationis recedit, sicut Petrus, qui confessus est Filium Dei, postea ad vocem ancillæ negavit. Hanc, ne deficiat, soveat pastor in hunc modum: *Fili accessisti ad servitutum Dei, præpara animam tuam ad tentationem (Eccli. II)*. Fidelis est Deus, qui non permittet te tentari super id quod potes (I Cor. X). *Castigat autem pater omnem filium, quem recipit (Hebr. XII)*, ut hæreditatem tribuat castigato. Ovis contracta est, quæ computruit in stercore suo (Joel. I), quæ exsultat in rebus pessimis, et gloriatur cum malefecerit (Prov. II). Hanc, ut surgat, excitet pastor in hunc modum: *Surge qui dormis, exsurge a mortuis, et illuminabit tibi Christus (Ephes. V)*. Si vero ad manum tangentis non evigilavit, adhibeat punitiones comminationum, dicens: *Ignis tuus non exstinguetur, et vermis tuus non morietur (Isa. LXVI)*, transibis de aquis nivium ad calorem, ubi erit fle-

lus, et stridor dentium (Matth. VIII). Ovis erronea est, quæ sequitur gregem alienum, quæ si vadit post Arium, dicat ei, quod Veritas dixit: *Ego et Pater unum sumus (Joan. X)*. Si secundum Nestorium duas asserit personas in Christo, audiat a pastore: *Non duo tamen, sed unus est Christus*. Ovis robusta est, quæ cum Apostolo posteriorum oblita, in anteriora se extendit, hæc confortanda est in hunc modum. *Sta in viis tuis, et considera quæ sit via æternalis. Expecta Dominum, viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum (Psal. XXVI)*. Sic ergo deambulans pastor, quinque virgas habet in manu sua. Prima est virga potentiæ, secunda disciplinæ, tertia doctrinæ quarta misericordiæ, quinta custodiæ. Per primam punit, per secundam corrigit, per tertiam erudit, per quartam præcipit, per quintam munit. Prima est terribilis, secunda est favorabilis, tertia utilis, quarta duleis, quinta laudabilis. Primam habet in elatos, secundam in inquietos, tertiam in parvulos, quartam in devotos, quintam in universos. Tali nimirum dantur pascua multa: talis enim pastor profert de thesauro suo nova et vetera. Horum summam tradidit homo Deus Petro, cum ter dixisset: *Pasce oves meas (Joan. XXI)*, tria pascua designavit, ac si diceret: *Pasce doctrina, pasce vita, pasce morte tua*. Superest ut de judicio disseramus: *Sedet angelus Domini super cathedram templi*, dum dijudicat inter causam et causam, cum separat mundum ab immundo, sed attendat, quem calicem habeat in manu. *Est calix aureus Babylonis (Jer. LI)*, de quo potioravit Jeremias reges terræ, in quo miscetur vinum erroris et vinum vertiginis. Hæc est *sapientia mundi*, quæ est *stultitia apud Deum (I Cor. III)*, et *sapientia Dei*, [F. leg. carnis] quæ est inimica Deo. Prima suadet inania, secunda suavia; per primam sapere, desipere est; per secundam, insanire. *Est et calix in manu Domini vini meri plenus misto (Psal. LXXIV)*. Hunc sacerdos habeat in manu sua, ut non consideret vultum potentis, ut non misereatur pauperi in mala causa non exoculatus muneribus, non inebriatus odio vel amore obliviscatur judiciorum Dei. Maxime cum sede (sic) confessor calicem habeat in manu sua, in quo dantur ei pocula multa, tria scilicet vini genera. Primum est purgativum, secundum exhilarativum, tertium soporiferum. Primum est austeritatis, secundum jucunditatis, tertium quietis. Prima enim est comminatio pœnæ æternæ, secunda certitudo veniæ cum pollicitatione vitæ, tertia est injunctio cessationis a peccato, ac si diceret: *Vade, jam noli peccare (Joan. V)*.

Superest aperire de intercessione. Stat angelus juxta aram templi, dum canitur antiphona ad introitum. Sic enim in Apocalypsi legitur, dum canerent septem angeli tubis: *Stetit angelus juxta aram templi, etc.* Cælestinus quadraginta quinque antiphonas instituit ad introitum decantari, sub tripudio, id est sub trina repetitione. Introitus enim sacerdotis ad altare adventum Christi in carnem representat, qui fuerat a prophetis prænuntiatus, tandem ab apostolis est testificatus, in ipso vero Christo manifestatus. Cantatur ergo antiphona, primo, ut representetur vaticinium prophetarum; cantatur secundo, ut figuretur testimonium apostolorum; cantatur tertio propter manifestationem Domini Jesu; unde sacerdos in typo Christi, dum canitur *Gloria Patri*, convertitur ad cantantes, ac si diceret Christus: *Ecce adsum*. Tamen in primitiva institutione alia fuit causa conversionis. Tandem enim cantabatur antiphona, donec sacerdos conversus elevata manu innuebat cantori, ut diceret: *Gloria Patri*. Stans ergo sacerdos quasi in medio juvenularum tympanistriarum, accedit ad osculandum altare; ac si dicat Christus: *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis (Joan. XIV)*. Deinceps dantur ei incensa multa, id est multiplicium orationum suffragia. Nec hoc dictum reor pro

numero orationum, quas quidam usque ad tedium multiplicant. Proprie enim, sicut unum est Evangelium, una epistola, unum graduale, unum alleluia, sic esse debet una collecta, una secreta, una post-communionem. Ne tamen quasi traditiones Patrum subterfugere videamur, tolerabilis est multiplicatio, si septenarium non excedat. Nam sub hoc numero petitiones orationis Dominicæ includuntur. Dicuntur ergo incensa multa: quia propriæ sunt decem, scilicet orationes in missa. Prima dicitur collecta; secunda, secreta; ultima, post-communionem. Septem sunt in canone, præter orationem Dominicam. In prima orat sacerdos, vel pro bonis, ut adsint, vel pro malis, ut absint. Et dicitur collecta quia petitiones omnium in unum collectas, solus refert ad Dominum. Præsalutat tamen eos, pro quibus orat in hunc modum: *Dominus vobiscum*. Quæ forma salutandi, licet sumpta videatur ab angelo, qui dixit Gedeoni: *Dominus tecum, virorum fortissime* (*Jud. vi*), vel a Booz, qui dixit messoribus: *Dominus vobiscum* (*Ruth. ii*); melius tamen a Paralipomenon sumitur; ubi regi Asa, et populo, qui secum collectus erat ad prælium, dixit sacerdos: Audi, rex Asa, et omnis populus Juda et Benjamin: *Dominus vobiscum* (*II Par. xv*), qui collecti estis ejus facere voluntatem. Responsio autem populi in secunda Epistola ad Timotheum (cap. iv) legitur, ubi scriptum est: *Dominus Jesus cum spiritu tuo*. In omni autem salutatione convertitur ad populum, præter illam, quæ præfationem antecedit. Jam enim accedit ad consecrationem Dominici corporis, jam quasi posuit manum ad aratrum, jam non licet ei respicere retro.